TERÇA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº. 749/2010
Número de Publicação: 117462
PORTARIA Nº. 749/2010, DE 14 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 10.520, de 17
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de
fevereiro de 2008.
R E S O L V E :
I - REVOGAR a Portaria nº. 474/2010, de 28/04/2009, publicada
no D.O.E nº. 31.416, de 12/05/2009;
II - DESIGNAR os servidores relacionados, em anexo, para
atuar como Pregoeiros e Membros da Equipe de Apoio, junto
aos Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados
pelo Estado.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

ANEXO I
DADOS DO SERVIDOR                                                                      PERFIL
Nome: GABRIELA CAROLINA SANTOS CARBALLO                     Pregoeira
CPF: 779.011.182-53  /Matrícula: 57201211/1
Nome: DIENE MARIA LOBO DA SILVA                                Equipe
de Apoio – Pregoeiro
CPF: 071.186.942-15  /Matrícula: 57176230/3
Nome: CARLOS EDUARDO LAVAREDA AMARO                Equipe
de Apoio – Pregoeiro
CPF: 665.628.802-20  /Matrícula: 57191110/1
Nome: ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS                  Equipe
de Apoio – Pregoeiro
CPF: 871.517.072-15  /Matrícula: 57201188/1
Nome: ROSEANE FONSECA GASPAR DIAS                         Equipe
de Apoio – Pregoeiro
CPF: 605.171.662-91  /Matrícula: 57205942/1

PORTARIA Nº. 750/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117466

PORTARIA Nº. 750/2010, DE 14 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 053/2010 - CPL,
de 14/06/2010;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 10.520, de
17/07/2002 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei
Estadual nº. 6.474, de 06/08/2002.
R E S O L V E :
I - DESIGNAR como pregoeira a servidora, GABRIELA CAROLINA
SANTOS CARBALLO, matricula nº. 57201211/1, ocupante do
cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria,
para atuar na sessão eletrônica, referente ao Pregão Eletrônico
nº. 008/2010, conforme processo nº. 2010/91247, cujo objeto
é aquisição de material de consumo, equipamentos e material
permanente para atender às ações previstas no Projeto de
Trabalho Técnico Social – PTTS, nos Município de Capitão
Poço, Nova Esperança do Piriá, Brangança, Tailândia, Breves e
Abaetetuba, no Estado do Pará.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores:
- ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, mat. 57201188/1,
cargo de Assistente Administrativo;
- ROSEANE FONSECA GASPAR DIAS, mat. 57205942/1, cargo de
Assistente Administrativo.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117102

PORTARIA: 745/2010
Objetivo: Reunir com os catadores para mobilização das
atividades do Curso de Cooperativismo.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal /PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589512/FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO (Auxiliar
Administrativo) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a
16/06/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117066

PORTARIA: 743/2010
Objetivo: Reunir com a equipe técnica do município.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176657/PAULO SÉRGIO MIRANDA UCHOA (Assessor Especial
II) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117052

PORTARIA: 742/2010
Objetivo: Realizar a fiscalização da obra da Perna Sul - Pará Urbe.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57176280/JAMMERSON PAULO DE CASTRO LEÃO (Diretor) / 0.5
diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 16/06/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117083

PORTARIA: 744/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para a técnica, Patrícia de Nazaré
Batista Barroso, que irá acompanhar e supervisionar o PTTS e a
eleição da COFIS junto com a CPP.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589098/ELINALDO SILVA FERREIRA (Assessor Especial) / 2.5
diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117042

PORTARIA: 747/2010
Objetivo: acompanhar e supervisionar o PTTS, no município, e
acompanhar a eleição da COFIS.
Fundamento Legal: 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571882531/ODÁLIA FIGUEIREDO LEAL (Assessor II,) / 1.5
diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 17/06/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117128

PORTARIA: 746/2010
Objetivo: Acompanhar a ação do PTTS e reunir com a COFIS.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57225156/JÚLIO CÉZAR SOARES DOS SANTOS (Secretário
de Gabinete) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/06/2010 a
18/06/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº. 748/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117124

PORTARIA Nº. 748/2010, DE 14 DE JUNHO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDOS POR LEI.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº. 714/2010, de 07/06/2010,
publicada no DOE nº. 31.682 de 08/06/2010, do servidor JOSÉ
EDSON SIQUEIRA CHAVES, matrícula  nº. 57176593/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117187

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2010/7
Objeto: aquisição de material de consumo, equipamentos e
material permanente para atender às ações previstas no Projeto
de Educação em Saúde e Mobilização Social – PESMS – referente
às obras de abastecimento de água e esgoto, nos municípios
de Breu Branco,São Sebastião da Boa Vista, Cachoeira do Arari,
Santa Cruz do Arari, Jacareacanga, Novo Progresso, Ponta de
Pedras, Aurora do Pará, Goianésia, Cachoeira do Piriá, Soure,
Limoeiro do Ajurú, Jacundá, Concórdia do Pará e Faro Estado
do Pará.
Entrega do Edital: www.sedurb.pa.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: Gabriela Carolina Santos Carballo

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 30/06/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa     Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
17512122719230000       449030       0101000000          Estadual
17512122719230000       449052        0101000000          Estadual
Ordenador: José de Andrade Raiol

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117161

CONVÊNIO: 2010/21
Objeto: Apoio para a contratação de hora/trator, para o preparo
de 50 (cinquenta) hectares de área para a produção de mandioca
e espécies frutíferas como abacaixi, cupuaçu e cacau.
Valor Total: 30.000,00
Assinatura: 14/06/2010
Vigência: 14/06/2010 a 14/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20122127760970000    335041     0146000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Associação dos Pais e Prod. Rurais da
Comunidade de Laranjal
Endereço: Av Dezessete de Dezembro, s/n
CEP. 68707000 - Primavera/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Agricultura
Ordenador: Cássio Alves Pereira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117205

CONVÊNIO: 2010/22
Objeto: Apoiar a contratação de 200 (duzentas) hora/trator para
o preparo de 40 (quarenta) hectares de área, para a produção
das culturas de mandioca e espécies frutíferas na comunidade.
Valor Total: 30.000,00
Assinatura: 14/06/2010
Vigência: 14/06/2010 a 14/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20601127762350000    335041   0146000000           Estadual
20601127762350000    335041   0101000000           Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Associação dos Pequenos Produtores
Rurais de Nova Esperança
Endereço: Al M. Carneiro, 52
CEP. 68745135 - Castanhal/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Agricultura
Ordenador: Cássio Alves Pereira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117267

CONVÊNIO: 2010/23
Objeto: Apoiar a contratação de hora/trator e aquisição de
insumos para o preparo de áreas para a implantação das culturas
de mandioca, aleagenosas e outros, e promover o “Dia do
Campo” sobre as técnicas de plantio de culturas de subsistência.
Valor Total: 30.000,00
Assinatura: 14/06/2010
Vigência: 14/06/2010 a 14/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa   Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20122127760970000    335041  0146000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Cooperativa de Reflorestamento e
Bioenergia da Amazônia
Endereço: Q Vinte E Três, 12
CEP. 68473000 - Novo Repartimento/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Agricultura
Ordenador: Cássio Alves Pereira

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117094

CONVITE Nº 002/2010
PROCESSO Nº 2009/451773-SAGRI

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93,
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório
da Comissão Permanente de Licitação – CPL desta Secretaria
de Estado de Agricultura - SAGRI, Homologo o presente
Procedimento Licitatório e autorizo a repetição do Convite.
Belém, 07 de junho de 2010.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura